
Edital N.o 04/2022 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 1/3 
 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL 

CENTRO DE TECNOLOGIA – CTEC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL – PPGEC 

 

EDITAL Nº 04/2022 – PPGEC/CTEC/UFAL, de 21 de março de 2022. 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 

DO PROCESSO DE SELEÇÃO 2022-1 DO MESTRADO 

ACADÊMICO E DOUTORADO ACADÊMICO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 

CIVIL DA UNIDADE ACADÊMICA CENTRO DE 

TECNOLOGIA. 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO 2022-1 designada pela PORTARIA Nº 01/2022 – 

PPGEC/CTEC/UFAL, de 11 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR do processo de seleção para ingresso em 2021-1 no 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, Mestrado Acadêmico em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica 

Centro de Tecnologia, conforme especificado a seguir: 
 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORDEM CANDIDATO 
NOTA 
FINAL RESULTADO FINAL 

1 17214 CELIANE MENDES DA SILVA 9,60 Aprovado e classificado 

2 17326 PEDRO RAPOSO RODRIGUES MAGALHÃES 9,20 Aprovado e classificado 

3 17319 THAUANY ALVES PASTOR 8,48 Aprovado e classificado 

4 17283 YURI DE OLIVEIRA LIMA 8,40 Aprovado e classificado 

5 17311 MARIA TAMIRES EUFRÁSIO DE ALCÂNTARA 7,08 Aprovado e classificado 

6 17321 CRISMILIA ALVES DOS SANTOS 7,06 Aprovado e classificado 

7 17320 JONATHAN HENRIQUE CORDEIRO NUNES 6,98 Aprovado e classificado 

8 17162 VICTOR FARIAS NASCIMENTO 6,25 Aprovado e classificado 

9 17338 JORGE HENRIQUE DOS SANTOS LINS 6,20 Aprovado e classificado 

10 17306 NORA NEI JESICA OLIVEIRA SANTANA 6,00 Aprovado e classificado 

11 17329 JOAO PAULO MONTEIRO CARVALHO 5,92 Não aprovado 

12 17298 GABRIEL SOUZA PEREIRA 5,74 Não aprovado 

13 17343 JANAÍNA FIGUEIREDO PEREIRA 5,27 Não aprovado 

14 17207 MARCELO DE MELO FERRO 5,17 Não aprovado 

15 17325 MARIA LUIZA BRANDÃO MOURA 4,95 Não aprovado 

16 17337 FRANCIELLE MILENA DE SOUZA LIMA 4,79 Não aprovado 

17 17290 VALMIR RODRIGUES DE ALBUQUERQUE FILHO 4,70 Não aprovado 

18 17316 PATRICIA MATOS FRAGA 4,66 Não aprovado 

19 17307 ANA CAROLINA MENDES SANTANA 4,37 Não aprovado 

20 17328 GUSTAVO ADOLPHO SOARES NETO 4,08 Não aprovado 

21 17340 FERNANDA GABRIELA FERREIRA RIBEIRO 4,02 Não aprovado 

22 17275 ERICA DE LIMA SILVA 3,93 Não aprovado 

23 17233 BRUNO VIEIRA ABREU 3,85 Não aprovado 

24 17294 DOUGLAS SOARES DA SILVA 3,66 Não aprovado 

25 17001 ANTONIO PAULO SILVA SANTANA 3,29 Não aprovado 

26 17336 ADRIAN JOSE VÁSQUEZ FERNÁNDEZ 3,10 Não aprovado 

27 17273 PEDRO ROGERIO CABRAL DA SILVA 3,02 Não aprovado 



Edital N.o 04/2022 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 2/3 
 

28 17312 JOSÉ CICERO DE ASSIS SILVA JUNIOR 2,81 Não aprovado 

29 17335 LETICIA SILVA OLIVEIRA 2,64 Não aprovado 

30 17345 ATAHUALPA BASTOS LELIS 2,55 Não aprovado 

31 17310 PRICILA DOS SANTOS SILVA RAMOS 1,92 Não aprovado 

SERVIDOR UFAL 

ORDEM CANDIDATO 
NOTA 
FINAL RESULTADO FINAL 

 Não houve candidato inscrito   
AÇÕES AFIRMATIVAS 

ORDEM CANDIDATO 
NOTA 
FINAL RESULTADO FINAL 

1 
17342 ALEXSANDRO KLIWERTON SANTANA DE 

OLIVEIRA 6,03 Aprovado e classificado 

2 17341 ALINE RAIMUNDA DOS SANTOS 5,32 Aprovado e classificado 

3 17250 JÚLIO CÉZAR DE MENDONÇA UCHÔA 5,16 Aprovado e classificado 

4 17230 ANDRÉ RIBEIRO GOMES 3,17 Não aprovado 



Edital N.o 04/2022 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 3/3 
 

 

  2. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR do processo de seleção para ingresso em 2021-1 no 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, Doutorado Acadêmico em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica 

Centro de Tecnologia, conforme especificado a seguir: 
 

     
AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORDEM CANDIDATO 
Linha de 
Pesquisa 

NOTA 
FINAL RESULTADO FINAL 

1 17324 - DANIEL VICTOR DA CUNHA TELES MC 9,03 Aprovado e classificado 

     

1 17305 - RAFAEL LEANDRO COSTA SILVA MME 7,89 Aprovado e classificado 

2 17237 -  ADYSSON ANDRÉ FORTUNA DE SOUZA MME 6,99 Aprovado e classificado 

3 17308 - KYCIANNE ROSE ALVES DE GÓES BARROS MME 6,20 Aprovado e classificado 

4 17007 - THEONELLY NASCIMENTO TEODOZIO MME 6,05 Aprovado e classificado 

5 17268 - MATEUS ARAÚJO DE SOUZA CELESTINO MME 5,83 Não aprovado 

     

1 17344 - TÁSSIA NEUDA DE MORAES SILVA NMMN 5,68 Não aprovado 

     

1 17327 - BRUNO CORREIA DE ARAÚJO MOURA EGP 6,35 Aprovado e classificado 

SERVIDOR UFAL 

ORDEM CANDIDATO 
NOTA 
FINAL RESULTADO FINAL 

 Não houve candidato inscrito 

AÇÕES AFIRMATIVAS 

 Não houve candidato inscrito 

 

 
Linhas de pesquisa: 

Métodos Computacionais MC 

Mecânica de Materiais e de Estruturas MME 

Novos Materiais e Materiais Não Convencionais NMMN 

Estruturas e Geomecânica do Petróleo EGP 

 

 

 

 
 

 

 

Prof. Dr. João Paulo Lima Santos 
Presidente da Comissão de Seleção – Portaria PPGEC 01/2022 

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGEC/UFAL) 

 
 


		2022-03-21T09:07:56-0300




